
rsTADo I)o                  o ©PREREITURA MUNICIPAL DE CAROI,INA
CONTROLADORIA GBRAL D0 MUN]ctpIO

Carolina/MA, 03 de Julho de 2024.

A Sua Senhoria
ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOI,LI

®

a

Secrefaria Municipal de Administrapao, Financas, Planejamento e Urbanismo
Carolina - MA

Assunto: Encaminha Pal6dei. -Pregao Presencial n° 0005 / 2024-DLC / PMC
.in

n

nu stre Secretaria,

Ao   oumprimenfa-lo   e   extemar   votes   de   exito   em   suas   atribuic6es,
considerando  que a Controladoria Municipal e urn 6rgao de fiscalizacao do Poder
Executivo    Municipal   que    exerce,    na   forma   da   lei,    ocontroledos   atos   e
procedimentos    da   Administracao    direta   e    indireta,    visando    resguardar   o
cumprimento  dos  princtpios  da  administracao  pdblica  tais  como,  a  legalidade,
legitimidade e economicidade dos atos, e ap6s analise, vein,  por meio do presente
expediente,  que  ap6s  cumprimento  das  devidas  recomendae6es,  encaminhar
para os dernais procedimentos legais,  o  Proces8o Adminlstratlvo  n° 023/2024-
PMC, com o respectivo parecer.

Cumpre mencionar que o  seguimento  do processo  sem a observancia dass
recomendac6es  citadas no paLrecer em  anexo,  sera de  responsabilidade exclusiva
da Administracao, ben como do Departamento de Licitae6es deste municipio

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICIPI0
Pra€a Aliplo de Carvalho, 50 -Contro  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Bmall : controlado rla@carollna. rna. gov.br



EE=
CTZEii5RLOEiiji

MAls®.itEAT]eyut?.eAo

ESTADO DO                      a ©PREFRTURA MUNICIPAI, DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO: N° 023/2024-PMC    -DATA:  11.03.2024
INTERESSADO:        SECRETARIA        MUNICIPAL       ADMINISTRACAO,'  '
PLANELAMENTO E URBANISMO - SEMAFIPU
MODALIDADE DE I,ICITACAO: PREGAO PRESENCIAL -005/ 2024-DLC-PMC
PARECER N° 028/2024/COM

OBJETO: Regl8tro de Pre€os pan futum e eventual contrataeao de
Empre8a Especlallzada para forneclmento  de  Materials Hldriullcos,
Eletrlco8  e  Constru€ao,   objetlvando  atender  as  neces8ldades  da
Secretarla  Munlclpal  de  Admlnlstraeao,  Flnanca8,  PlaneJamento  e
Urbanl8mo - SEMAFIPU.

® A  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIcfpIO  no  cumprimento  das  suas
atribuic6es  estabelecidas  mos  Art.  31  e  74  da  Constituicao  Federal,  Lei  Federal  n°
14.133/2021,   na   Lei   Municipal   414/2010,   e   demais   normas   que   regulam   as
atribui?6es  da  Controladoria  Municipal,  referentes  ao  exercicio  do  controle  previo  e
concomitante dos atos de gestao e, visando orientar o Administrador Ptlblico, emite o
presente parecer.

RELAT6RIO
•S-i

Oriundo  do  Departamento  de  Licitac6es  e  Contratos - DLC,  aportou  nesta
Controladoria Municipal,  o Processo Licitat6rio na Modalidade  Registro  de Preeos  -
Pregao Presencial, registrado sob o n° 0005/2024 -DLC -PMC, na qual por meio de
oricio,  solicita  analise  e  parecer  dos  seus  atos  realizados,  que versa  sobre  futura  e
eventual contratacao de empresa especializada para FOENECIMENTO DE MATERIAIS

o:£RinAinuL%.:L*T[¥]cpo£ED:o#TMR[E£#ini€g£:?=[dNoft€=:;rpaLsfe£#dEa£:sod:
URBANISMO     -     SEMAFIPU,     conforme     documentos     acostados     no     Processo
Administrativo n° 023/2024-PMC.

E o necessalio a relatar.
-1J'`.futr

i.±`
`.         `-=

DO CONTROLE INTBRNO

A  Constituicao  F`ederal  de  1988,  em  seu  artigo  74,  a  Irei  complementar  n°
101/2000, e a Ilei Municipal 414/2010, estabelece as fmalidades do Controle lnterno,
atribuindo    a    este,     dentre    outras    competencias,     realizar    acompanhamento,
levantamento, inspecao e auditoria mos sistemas administrativos, contabil, rinanceiro,
patrimonial  e  operacional  relativos  a  atividades  administrativas  do  Poder  Executivo
com vista a verificar a legalidade e legitimidade de atos de gestao dos responsaveis

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  DO  MUNIC`Plo
Praca Alipio de Carvaltio, 50 -Centro  / CNPJ:  12.081.691/Cool-84

Emall: controladoria@carollna. rna.gov.I)I



EZEc-jus-i-Eiia
MAISo£:.T,eYae^soeA°

ESTADO DO                      0 ©PREREITURA nnTNIclpAI, DB CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNIcipIO

0

pela execucao orcamentata financeira e patrimonial e avaliar os resultados quarto a
economicidade,  eficiencia e  eficacia.  Tendo  em vista que  a contratapao  sub  examine,
implica a realizacao de despesa, resta demonstrada a competencia do controle intemo

Nestesent]do,caberessalvaaresponsabuldadeso[[dina;;~;;;gQ:e3T£EL;

para analise e manifestapao.

que  s6 havera responsabilizaeao quando conhecendo a ilegalidade ou irregularidade,
nao  as  infomiar  ao  Tribunal  de  Contas  ao  qual  esta  vinculado,  ferindo  assim  a
atribuieao constitucional de apoiar o Controle Extemo.

Destaca-se que o Controlador lntemo nao e ordenador de despesas, sendo esta
atribuicao restrita ao gestor.

Assim, em razao do processo licitat6rio, em analise, implicar em realizapao de
despesas, segue manifestacfo da Controladoria Intema.

I>A ANdrlsE DO pROcEssO

A Constituieao  Federal em  seu  artigo 37, XXI determina que as contratap6es
realizadas pela Administra¢ao Fublica deverao ser realizadas atrav6s de licitacao que
assegure  igualdade  de  condic6es  a.os  concorrentes,  sendo  esta  a  regra  para  obras,
servicos, compras e alienap6es junto ao Poder Pilblico.

A  regulamentapao  do  referido  artigo  encontra-se  esposada  na  Lei  Federal
14.133/21 -Lei de Licitac6es e Contratos Administrativos, devendo todo procedimento
licitat6rio  se  basear  em  suas  normas,  sob  pena de  apresentar vicios  de  ilegalidade
passiveis de anulapao e demais cominap6es.

0  procedimento  licitat6rio  ten  como  finalidade  garantir  a  sele?ao  da melhor
proposta  para  a  Administraeao,  bern  como  permitir  a  participapao  ison6mica  dos
interessados    e    deve    fundamentar-se    nos    principios    que    regem    o    Direito
Administrativo,  alem  daqueles  especificos  das  Licitac6es  e  Contratos,  conforme  o
artigo 5° e  Ilo da Lei Federal n°  14.133/21, verbis:

Art   5°   Na  aplieapdo  desta  Lei,   serao  obse:ruados   os  prirrfutos   da
legalidade,   da   impessoalidade,   da   rrLoralidade,   da   pubttcidade,   da
efroerwia, do in±eresse pilbtieo, da probidede ad:winistrati:Iialy da igua:ldede,
do planejaneuto, da transparerwic., da e:ftchcta, da segregaedo de fung6es,

da   mc]tiuapao,   da   vinoulecao   co   edi±al,    do  julgamerfro   obderfuo,   da
seguranca     juridica,     da     razoabilidade,     da     competitiuidede,     da
proporctonalidad,e,  da celeridade,  da ecorromndad.e e d,o deser[voluimertto
nacional susteritduel, crssim corro as disposig6es do Decreto-I&i n° 4.657,

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  DO MUNIC
Pra¢a Allplo de Carvalho, 50 -Centre  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: co ntroladoria@ca[ollna. rna. gov.br



EEE
C-Ai56BL°EiiT^

NAlsa8E:^tr.e¥£.eAo

BBTAI)O I)O                      0 ©PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL I)0 MUNlctpIO

de  4  de  setembro  de   1942   (Lei  de  lrdroducdo  ds  Normas  do__Ln_r.§ito
Brasileiro).                               `                        -i=-:'`:-606-:~--.

i\„:`::,`, =6isbo23u     \]
Art 11. Oprocessolieitatorio temporobjetiuos:     ';` ,` ..,.     _:i±~.t_.--
I - assegurar a, sele§do da proposta apta a gerar o resultcido de con.tratacdo
main uanldyoso para a Administrapdo Pilbliea, inchasive ro que se reifere ao
cich de uida de objeto;
H - assegurar tratamerfro ison6wico e"tre os lidlarttes,  ben coma a justa
competiedo;
HI  -  eutar  coritratap6es  corn  sobrepreap  ou  com  preaps  manifestomeute
inexequtveis e superfiatutanento na exec\xpdo dos cortratos;
IV - incerttiuar a inouapGo e o desenuolvimento nacioTraz susteutauel.

Pardgrofb   tzndco.   A   aita   adTrinistracao   do   6rgao   ou   er.tidade   a
respousdiiel   peha   gouema:nga   das   cortha±ae6es   e   deue   implementor
processos e estruturas, ind::usive de gestdo de riscos e cor[troles intemos,
para   auatiar,   direcionar   e   monitorar   os   processos   ttcitat6rios   e   osA     respechuos coritratos,  com o irrfuho de alca:near os otyeduos estobelecidos

'. no oa:put deste artigo, proTnouer urn ambiente {ritegro e confiduel, assegurar

o  alrirthameuto  dds  dontratap6es  ao  pidnejameirto  estrdtegico  e  ds  leis
onga;meritd,rias   e   promouer   eficiencia,   efetividade   e   efichcia   em   sues
contrafac6es.

I - DA MODAI,IDADE AI)OTADA

A  Irei  n°  14.133/2021  instituiu  o  sistema  de  Registro  de  Precos  ben  com  a
modalidade   de   Licitacao   denominada   Pregao   nos   termos   do   art.   37,   XXI,   da
Constituicao Federal, para aquisicao de bens e servicos comuns".

0 artigo 6°, incisos XLI e XIIV da lei supra mencionada, assim preleciona:

Art. 6° Para os fi:us desta Lei, corrsidera:in-se:

XLI - pregao: modalidade de ticitaedo obrigat6ria para aquisigdo de bens e
serviaps comurrs, cdyo criterio de julgamerfro poderd ser o de menor preap ou
o de malor descorito;

XI.V  -  sistema  de  registro  de  preaps:  conjurut>  de  procedineutos  para
realeapao,   mediaTtte  cortftatocao  direto  ou  itcitapao  rtas  modal;idedes
pregao ou concorrench, de registro formal de precos relafivos a prestapao
de  seruiaps,  a obras  e  a aquisiedo  e  locaedo  de  bens para  contratac6es
firfuTas;

0 artigo  18° da  14.133/2021  discorre sobre os requisitos a serem observados
na fase preparat6ria do Processo Licitat6rio, quais sejam,  Llerbis..

Art.   18.  A fiase  preparat6rici  do  processo  1;id±cit6rto  a  caracterizada  pelo
planejamento e deue compatibitizar-se com o plano de contratadees anual

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  DO  MUNIC
Praca Aliplo de Carvalho, 50 -Centre  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall:  co ntrolado ria@carolin&. tRA. gov.I)I



EZ=
c-jRE.6BioEiia

MAisoEE,EAT.eycoAsoeAo

rsTADO DO                    a ©PREFEITURA MUNICIPAI, DE CAROLINA
CONTROI,AI)ORIA GERAL DO MUNIcipIO

de  que  trata  o  inciso  VH  do  caput  do  art.   12  desta  IA3i,  sempre  que
elaborado,   e  com  as  leis  orqumeatari.as,   bern  como  abordar  todas  as
considerap6es tecri.Gas, mercadot6gioas e de gesteo que
contratacao, compreendidos :

I - a descricao da necessidede da contratapao funrfuri

•=Oj3J9i-

o+

tecrico prdiwinar que caTacterize o interesse pt2blieo erwolvido;

H - a defiwicdo do objcto para o atend;ine"to da ruecessidede, por meto de
termo   de   referertcia,   aruteprojeto,   pkyeto   bdsico   ou  pkyeto   e)cecu:tivo,
confiorme o caso;

in ~  a  defirri§ao  das  condic6es  de  exec:ucao  e  pagamer[to,  das  gararthas
exigidas e Ofertadas e das condi86es de recebimerfro;

IV - o orqumerfro estimado, com as composic6es dos precos utttizados para
suaformacdo;

V - a elaborapdo do ediidl de tieitocao;

VI - a eleboraedo de minuta cle coritrato, quando necessdria. que constard
obrigatoriame"te como cmexo do edilal de licitacao;

VII  -  o  regime  de fiornecinerfro  de  bens,  de prestapdo  de  serviaps  ou  de
exeougdo de obras e servicos de engenha;ha,  obseruados os potencia:is de
economin de escala;

VIII - a modalidcide de ticitapao, o criferio de julganerito, o rnodo de disputa
e  a adequagivo  e  eficiencta da forma de  combinapdo  desses parametros,
para os fins de sele¢do da praposta apto a gerar o resultodo de coutratagao
mats  ucmtdyoso para a Adrrinistrapdo Enbliea,  consideredo todo o ciclo de
vida do objeto;

LX  -  a  rrotiuapdo  cirounstanchda  das  condic6es  do  edilal,   tats  coma
justifearfua de exigencias de quctlrfu3apao tecnioa, medicmte indicapao das
parceids  de malor releuancia tecnieci ou Valor sigvificatiuo do objeto,  e de
qualificacG;a ecortorrdeo-frranceira, justifea.tiva dos crit6rios de porituapao e
julgamento  das  propostas  tecwicas,  nas  ttckap6es  com  julgameuto  por
methor tecniea ou tecnica e preap,  e justifecatiua das regras perti:nen:tes a,
pardc{papd.o de errtpresas em corrs6rch;

X - a andiise clos riscos que possam comprometer o sucesso da lieitadeo e a
boc. execugdo contrafual;

XI - a motiuapao sobre o momento da diiiulgacao do ongamento da licitacdo,
obserucrdo o art. 24 desta Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  DO  MUNIC
Praca Aliplo de C&rvalho, 50 -Centre  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: controlado ria@carollna. rna. gov.br



EZEE
EEii5Ri-EiiTA

NAISo.ETE^:¥,eYcoAaeeA°

rsTADO Do                   o ©PREPBITURA uumcmAI, DB CAROLINA
CONTROLAI)ORIA GERAL DO MUNIcipIO

§]opre::I?u::1acaoaoEsfudoTecnlcoprellmlnar)areferLda#:;::,REfeu„4f:.]8'I

§  1° 0 estudo tecrdeo prelininar a que se rofer€`ii.:indsoldo eapat-deste
artigo deuerd evidenciar o problema c. ser resolvido e a sua melhor solueao,
de  modo  a  permitir  a  owalideao  da  viahilidade  tecniea  e  eoon6TrdecL  da
contrafagfio,  e conferd os segz4t.utes e7emenfos..

I - descwicdo da necessidade da contratc.cdo, cousiderado o problema a ser
resofvido sob a perspectiva d,a in:teresse pTlblieo;

H -  ctemoustrapao  da previsao  da  cortratapao  no piano  de  conha:lac6es
anual, sempre que elaboTndo, de modo a indiear o seu alinhameTto com o
plcmejaneuto da Administrapao;

Ill - requisitos da coritratacao;

®

IV - estimarfuas das quantidades para a contratac&o, acompcmhades das
mem6rias   de   cdiculo   e   dos   docunentos   que   lhes   dao   suporte,   que
considerem   interdeperidenchs   com   outras   coritratae6es,   de   modo   a
possihilitar econorrha de escala;

V  -  levautamento  de  mercado,  que  corrsiste  na  andlise  das  alteTTra:tiuas
possiueis, e justifica:fiua tecniea e ecortomiea da escolha do tipo de solucfro
a coritratar;

VI - estimati:ua do Valor da co"tratagdo, acompanhada dos preaps unitdrios
referenciais,   das  mem6rias  de  c&lcndo  e  dos  docurnerfros  que  lhe  ddo
suporte,  que  poderdo  corrstar  de  arrexo  classiifecado,  se  a  Adrninistrapdo
optor por preserver o seu sigito ctte a conctusdo da lieitacao,.

VH   -   descricdo   da   sotuGao   como   urn  todo,   inclusive   dos   e7cigencias
relactonadas a ma"tengdo e a assistencia tecrica, quando fior o caso;

VIII - justifeca:tivas para o parceidmento ou nfo da corutatacde;

K - demonstratiuo dos resuitados pretendidos em terinos de eoorowiddade
e de Tnethor aproueitamento dos reou:rsos ha:manos, materidis e financeiros
disporrfueis;

X  -  providendas  a  serem  adotodas  peGa  AdmiTdstrapdo  previanenle  a,
celebraqdo do cordrato, inch:usive quanta a capacitapao de servidores ou de
empregados para f iscalizacao e gestdo co"trc.fuel;

XI - contratac6es correlates e/ ou in±erdependentes;

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  DO  MUNIC
Pra¢a All|ilo de Carvalho, 60 -Centre  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: co ntroledo ria@carollna. Da.gov.bf



EE=
ezEi55RLOEiiT|L

NAISoeE¥.eyae?.eAO

ESTADO DO                     a
`,,-=-.PREFEITURA MUNICIPAL I)a CAROI,INA

CONTROLADORIA GERAI, D0 MUNICIPIO

e

1------.-,,..

XII  -  descried.a  de  possiveis  inpactos  cmbierutais  e  respechuas  medidas
mitigcrdoras,  inctuldos requisitos de balxo corrsurrLo de energia e de outrosrbe=#es:barepaaraaddee=rfe:i:gfg££O
beus e refugos, quando aplieduel;

atendimerito da necessidcide a que se destina.

Com  relacao  a  escolha  da  autoridade  competente,  pelo  pregao  presencial,
conforme art.17,  § 20 da Lei Federal  14.133/2021  preceitua sobre a inviabilidade da
utilizapao do pregfo eletr6nico, devera ser justificada e gravada em audio e video.

Art.  17. 0 processo de tieitapdo observand as segu:intes fuses, em sequencia:

/.../

§ 2° As lieitoc6es serdo redizadas preferencialmerke sob a fiorma eletr6rtiea,
adrnitida a utihaapao da forma presencial, desde que motiuada, devendo a

sessao ptlblica ser registrada em ata e gravcrda em ctudio e video.

0  Decreto  Municipal  n°  15/2023,  regulamenta  a  licitapao,  na  modalidade
pregat), na forma eletrinca,  admitindo a forma presencial desde que justificada,  in
uerbis..

Art.  1° Este Decreto reguhameuta a lieitapdo, na rrrodalidade de pregao, rra
fiorma  eletr6nica,  para  a  aquisicao  de  bene  e  a  contratagao  de  serviaps
comurrs,   inctuldos   os   servicos   cormne   de   engerLharia,   no   ambito   da
administraedo pitblica murdeipal de Carolina-MA.

/"./

§   3°  Sere  admifid,a,  excepcionalmerite,  rrLediar[te  ptevia justifeatua  da
outoridcrde competervte, a utitizap6o da forina die pregtto presendal nas
lieitadees   de   que   trala   o   caput,   desde   que   fique   co"prouada   a
inviabitidade tecniea ou a desuautagem para a administrae6o na realizac6o
da fiorma eletr6wica. (grifb rrosso)

Ap6s as considerac6es e fiindamentos tecidos acima, observa-se que no ambito
do  municipio  de  Carolina/MA  mos  termos  do  Decreto  Municipal  n°  015/2023,  que
regulamenta a licitapao, na modalidade pregao, na forma eletr6nica, oportuniza a sua
utilizapao na fomia presencial, deede que justlflcada pela autoridade competente a
inviabilidade  tecnica  ou  desvantagem  para  a  administracao  na  realiza¢ao  da  forma
eletr6nica. Desta forma, constatado a justificativa mos autos, verifica-se que o presente
processo preencheu seus requisitos legais minimos, podendo assim, ser contratado o

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  D0  MUNIC
Praca Aliplo de  Carvalho,  50 -Centre  / CNPJ:  12.081.691/COOL-84

Bnall: controladoria@carollna.rna. gov.br



EZ=
c-Ai55BL°EiiTA

NAlsoBE¥.e¥£.eAO

rsTAI>O Ilo                    0 ©PREREITURA MUNICIPAL I)E CAROI,INA
CONTROLADORIA GERAL D0 MUNlctpIO

objeto pretendido.

11 - DA ANALISE PROCBDIMENTA]S

®

0

3lJOLLl
cJ'_---,-._----/

0 exame dos atos realizados nas fa.ses intema e externa do processo licitat6rio
demonstrou que o processo encontra-se instruido com as seguintes peeas:

1. Consta   mos   autos   o   memorando   n°   023/2024-ATAD/SEMAF`IPU   solicitando   a
autorizapao   para   os   procedimentos   necessarios   para  contratacao   do   objeto   ora
guerreado,  ben  como  o  anexo  do  Documento  de  Formalizapao  de  Demanda  -  DFD
instrumento  em atendimento a Lei Federal  14.133/2021,  encarninhado a Autoridade
Competente  para  analise   e   adocao   das  providencias  necessarias   a  abertura  do
processo de contratacao;

2. Satisfazendo o Art. 6°, XX da Lei n°  14.133/21, consta o Estudo Tecnico Preliminar,
documento constitutivo  da primeira etapa do  planejamento  de uma contrata¢ao que
caracteriza  o  interesse  pdblico  envolvido  e  a  sua  melhor  solucao  e  da  base  ao
anteprojeto,  ao termo de referencia ou  ao projeto  basico  a serem elaborados caso se
conclua pela viabilidade da contratapao;

3. Consta, o Termo de Referencia e anexo I-A com Planilha Ongamentdria com os items
a serem adquiridos,  ben como  sua aprovapao  e autorizacao  da Secrefaria Municipal
de  Administrapao,  Financas,  Planejamento  e  Urbanismo  de  abertura  do  Processo
Administrativo n° 023/2024-PMC;

4. Consta   a   Portaria   n°   030/2024/GAB/PREP.,   designa   GESTOR   E   FISCAL   DE
CONTRATO em observancia ao disposto no § 3° do art. 7° e art.  117, da Lei Federal n°
14.133/2021 ;

5. Consta   o   Decreto   n.°   016/2024/GAB/PREP.   dispondo   sobre   a   delegacao   de
competencia para ordenar despesas da Prefeitura Municipal de Carolina/MA;

6.Consta,    a    solicitapao    de    pesquisa   de    pre¢os    de    mercados,    do    Processo
Administrativo,   e  suas  respectivas  propostas  soHcitada  pela  Secretaria  Municipal
Administrapao, Financas, Planejamento e Urbanismo -SEMAFIPU.

7. Consta, o Resultado da Pesquisa de Pre¢os de Mercado, do Processo Administrativo
023/2024, oujo valor estimado e de R$  3.974.892,73  (Ties milh6es,  novecentos e
8etenta e quatro nil, oitocento8 e noventa e dole real8 e 8etenta e tre8 centavos);

8. Consta a Portaria n°  109/2024/GAB/PREF„  designa AGBNTE DE CONTRATACAO
para conduzir os atos das licitac6es e contratac6es municipals, em obediencia ao

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  DO  MUNICIplo
Praca Aliplo de Carvalho, 50 -Centre  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Enall: co ntfoladorla@carollna.na. gov.br



EZ=c-AiE.6'LoiirA
NAISo.ETf^:T,eyaeAae¢A°

disposto no artigo 6°, LX, art. 8° da Lei Federal n°  14.133/2021, DecretQ.Federal flo

:,",.9-8±3.kyo'ui`  /,,"L
1 1.246,2022;                                                                                                                    r'-I

reE
9. Consta  a  Portaria  028/2024/GAB/PRBF.,  no  qual  designa,:Edriipe~de+-Apoier' ao
Agente de Contratacao mos termos da I,ei Federal n°  14.133/2021;

10. Consta    a    Portaria    029/2024/GAB/PREF`.,    no    qual    designa    Comissao    de
Contratacao  para  conduzir  os  atos  das  licitac6es  e  contratac6es  municipais,  mos
termos da Lei F`ederal n°  14.133/2021 ;

11. Consta   o   Decreto   n.a   006/2024/GAB/PREP.   Que   regulamenta  o   tratamento
diferenciado,   simplificado   e   regionalizado,   conforme   disposto   no   art.   48,   da  Lei

0      ::smppr]::e:::=d:°]£:i?%62e°s°:; 8=:I:Sa/m#;°empresas e empresas de pequeno polte,

12. Nos  termos  do  conforme  art.   17,  §  20  da  Lei  Federal   14.133/2021,  consta,  a
solicitapao   de  justificativa   a  respeito   da  inviabilidade   da  utilizapao   do     pregao
eletr6nico  pela  utilizapao  da  modalidade  licitat6ria  pregao  na  forma  presencial  da
Secretaria Municipal  de  Admini8traeao.  Flnanea8,  Planejamento  e  Urbanlsmo  -
sEnunlpu.

13. Satisfazendo   o   que  disp6e  o   artigo   53,   §   1°,   inciso  I   e  11  da  lei  Federal  n°
14.133/2021,  por  meio  do  Oficio  n°  017/2024-DLC/PMC,  o  Agente  de  Contratapao
encaminhou  a  Procuradoria  Municipal  de  Carolina/MA  o  processo  administrativo,
onde na oportunidade a mesma juntou Parecer Juridico n°  041 /2024, dando ciencia
que foram analisadas a minuta do Edital,  seus Anexos e Minuta do Contrato, quarto
as  suas  legalidades,  verificando  que  o  presente  Edital,  precisa  de  alguns  ajustes,

a    :::::i::droec:ems:ndf:d:Sa,P:I:e if pFr:€::go ::c£::i:a:/:£2 :uee=tasoeupsod=:8°:e8:ire 89e2j
andamento ap68 o acatamento dan recomendae6es emltldas ao longo do parecer;

14. A Secretaria Municipal de Administracao,  Finan¢as,  Planejamento e Urbanismo -
SEMAF`IPU,   ordenadora  de  despesas,  juntou  autorizapao  para  a  fase  extema  do
certane;

15. 0  edital  esfa  composto  das  clausulas  e  anexos,  concernentes  ao  que  prever  a
legisla€ao em vigor. Devidamente analisado pela consultoria juridica, ficou constatado
a  ausencia  de  clausulas  com  indice  de  ajustamento  de  precos,   com  data  base
vinculada a data do or?amento estimado,  integrando o Edital,  independentemente de
transcricao, os seguintes anexos;

a) ANEXO I -TERM0 DE REF`ERENCIA;

r-u--p-R.E=ETrT-u-in-rfu-N-itTPTi-;E±riaouN^,cONTROTL156TRIAdE'RALDbMUNiclplo.I------I-

Praca Aliplo de Carvalho. 60 -Centro  / CNPJ:  12.081.691/0001-84
Emall: co ntrolado rfu@carolina. rna.gov.br



EE=
cTrii±p6.LOEiia

NAISo.ETE^T,eYaeApCAO

b) ANEXO 11 - MODELO DE CARTA CREDENCIAL;

c)ANEXOIII-MODELODEDECLARA¢AODECUMPRIMENTODOskp.Q_U!S_I|OLS~P£_j`
HABILITACAO;

d) ANEXO IV - MODELO DE CARTA PROPOSTA;

e)  ANEX0  V  -  MODELO   DE  DECLARACAO  DE  CUMPRIMENTO  DO  ARTIGO  7°,  INCISO

XXXIII,  DA CONSTITUICAO F`EDERAL DE  1988;

I) ANEXO VI - MINUTA DA ATA DE REGISTR0 DE PRECOS;

g) ANBXO VII -MODEL0 DE CONTRATO ADMINISTRATIVO;

16. Consta a Minuta do Contrato, vinculado ao instrumento convocatorio apresentado.
Ficou constatado que esta observa os requisitos minimos exigidos pelo Ilei Federal n°

a      14.133/2021.   No   entanto   constatou-se   a   ausencia   de   clausula   de   fiscalizacfro
indicando expressamente quem sera o fiscal do referido contrato;

Ob8ervo neste, que a Comisaao de Licitaeao adotou a8 8eguinteB Lel8:

Constituicao da Repdblica do Brasil de  1988;  Lei F`ederal n°  14.133/2021  -Licita€6es
e Contratos Administrativos, bern como suas alterap6es posteriores; Lei Complementar
123,  de  14  de  dezembro  de  2006,  alterada  pela  lei  complementar  n°  147  de  07  de
agosto  de  2014  e  pela  Lei  Complementar  n°   155/2006;  Lei  Federal   12.527/2011;
Decreto    F`ederal    3.555/2000;     Decreto    Federal    7.892/2013;     Decreto    Federal
8.538/2015;   IN   005/2014-SIJTI/MPOG,   subsidiariamente,   os  principios  da  Teoria
Geral dos Contratos e  as disposic6es,  em especial a Lei Federal n°  8.078/90  (C6digo
de Defesa do Consumidor) e demais normas pertinentes a esp6cie;

DA PUBLICACAO E I)OS PRAZOSa
Foi publicado o Aviso da Licitapao na lmprensa Oficial do Estado do Maranhao,

e demais 6rgaos de imprensa exigidos por lei quarto a este tipo de contratacao.  Com
relapao aos prazos que se refere a modalidade adotada,  entre a publicacao do aviso e
abertura do certalne foi sim cumprida.

DO .ULGAMENTO

No que tange ao julgamento do preeo e documentos de habilitaeao,  nenhuma
anormalidade foram observadas, os pre€os estao dentro da media dos valores oreados,
os  documentos  de  habilitapao/credenciamento   estao  regularmente  adequados  as
exigencias do Edital. Visto posterior julgamento, que foram cumpridas todas as etapas
seguintes, desde a autorizaeao, Contrato e suas devidas publicap6es, e adjudicapao.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA GERAL  D0 MUNICIPIO
Pra¢a Aliplo de Carvalbo, 50 -C®ntro  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Email: co ntroladorla@carollna.rna. gov.br



EZE
c-AffiE6RL°EiizL

NAls®.EFT.ey"^soeAO

CONCLUSAO
i;,:;`
i

A Controladoria Municipal de Carolina/ MA,  em suas c'®.i;ideraq6es,--fag-saber
que,  ap6s exames detalhados dos atos procedimentais pela Comissao Permanente de
Licitapao, mos limites da analise do controle intemo e excluidos os aspectos tecnicos e
juizo  de  oportunidade  e  conveniencia  do  ajuste,  considerando  as  recomendap6es
mencionados   pela   procuradoria  juridica   municipal,   opino   pela   possibilidade   do
prosseguimento do presente processo, desde que oumpridos os pontos resumidamente
elencados abaixo :

0

r)

Nao obstante, as quest6es relacionadas a legalidade serao apontadas para fins
de sua correcao. 0 8egulmento do proce8so 8em a ob8ervancla dae recomendae6e8
abalxo  8eri  de  respon8abilldade  excluslva  da  Admlnlstra€ao,  ben  como  do
Departamento de Licitae6es deste munlcipio.

Recomendaeao   1.   Com   relapao   a   dlsponlbllidade   de   dota€ao   oreamentarin,
importante  mencionar  que  o  Decreto   11.462/2023,  no  seu  artigo   17,  disp6e  que
indicacao  da disponibilidade  de  creditos  or¢amentarios  somente  sera exigida para a
formalizacao  do  contrato  ou  de  outro  instrumento  habil,  porem  para  que  nao  haja
qualquer ddvida quarto a interpretapao, cumpre esclarecer que o decreto supracitado,
disp5e   apena   no   ambito   da   Administrapao   Fublica   Federal   direta,   autdrquica
funcional.

Ssendo assim,  RECOMENDA-SE   a inclusao da adeauacao orcanentaria no temo de
referencia, conforme determina a Lei Federal n°  14.133/2021, artig6 6°, XXIII, "j", bern
como  em  peca  aut6noma  dentro  do  processo  de  licitacao  indicando  sua  dotaeao
orcamentaria para a compra em questao;

Recomendaeao  2.  Como melhor pratica,  RECOMENDA-SE ja constar,  clausula com
inindice  de  realustamento  de  orecos,  com  data-base  vinculada  a  data  do  orcamento
estimado, mos termos do artigo 25, § 7°, da Lei Federal n°  14.133/2021, in I/erbis..

Art.25.(...)                        ,`:`xps\_           S}      +:T.:i     ,

/...'

§    7°   Indeperrderkeme"te   do   prazo   de   duraedo   de   coritralo,   §g±±
obriaat6ria  a  orevisa®  no  edt&az  de  indice  de  reafrLstame"SQ__de_
preeo` com data-base inculada a data do orqumeuto estimado e com a

possibtlidade de ser estabelecido mcds de urn indice espec{fico ou setorial,
em conf;orm:idade  com a realidade  de  mercado  dos  respechuos  i,usumos.
(grif;o rrosso)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA  GERAL  DO MUNIC
Pra€a Aliplo de Carvalho, 50 -Centro  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: controladorla@carollna.rna. gov.br



EZE
c-jifep6RLOEiiTA

MAIsa.ETE.T.eyae?.eA°

n

®

Recomendaeao 3. Relativamente a Minuta do Contrato, RECOMENDA-SE que conste

::ufu;fadeELscalizacaodocontrato,mdrcandoexpressamente:T:_:„=;§{;;a;§j;;;;;::o

Somente ap6s o acatanento das recomenche6es emitiddsii£&inar®irapds-sdi
aisfafastamento,deformamotivada,serapossiveldar-seprosseguinentodofeito,nos
demais terrnos sem a necessidade de retomo para nova manifestapao  Controladoria.
Oue  seia  enviado  oara  esta  Controladoria  Municioal.  relat6rio  demonstrando  aue
foraln sanadas as irregularidades mencionadas.

Retomem-se  os  autos  a Autoridade  Competente  de  hicitac6es  e  Contratos
Admihistrativos  desta  municipalidade,  para  as  providencias  cabiveis  e  necessarias
para o seu devido andamento.

E o parecer, Salvo Melhor Juizo.

A,-+rf~,,`         _         ,i`;:       EL-
--r"          :-+.t_,           ,,=         ,!`a

PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAROLINA  / CONTROLADORIA  GERAL  D0 MUNIC
Pr®ca Aliplo de  Carvalho,  50 -C®ntro  / CNPJ:  12.081.691/0001-84

Bmall:  cont[oladorla@car®llna.rna. gov.I)I


